明陽中學112年第2季外部視察小組會議紀錄

壹、時間：112年5月17日(星期三)下午2時30分

貳、地點：本校簡報室

參、主席：召集人周緯柏兼任主席

肆、出席：林嘉柏委員、藍秀宏委員

伍、行政協助及業務說明：秘書施永添(行政協助)、教務主任黃雅偵、教

務處教學組長鄒承霖、教務處書記楊泳修、警

衛隊內勤(文書)陳姿靜、學務處訓育組長張文

漢、學務處內勤(視訊)柯展寰

陸、討論事項：

  一、女生班及女少觀班課程安排如何？

      校方辦理情形：

  學校教務處針對此議題，分別製作明陽中學女生班課程說明 ppt(如

  附件1-1)及女少觀班課程說明 ppt(如附件1-2)，供委員參考。

  外部視察小組委員首先聽取女生班課程說明，由教務處教學組長鄒

  承霖簡報，對於明陽中學女生班課程規劃，考量學生身分、入校時

  間不一、刑期長短等等背景因素，課程規劃除一般的高中職的課程

  外，特色課程也是明陽中學課程規劃的重點，爰此，以4點規劃方

  向說明，如下：

     (一)培養基本學科能力：依據108課綱課程發展之規劃，奠定學習

         之基礎。

     (二)落實多元學習：廣設多元課程，以增強學生學習動機與儲備多

         元能力。

     (三)強化職能訓練：依據政府職能政策進行訓練檢核，提升學生重

         返社會後之職場競爭力。

     (四)重視藝文教化：藉由藝術賞析與演練，建立生活目標，建立自

         信。

接續聽取女少觀班課程說明，由教務處書記楊泳修簡報，課程類

別參考「法務部矯正署少年觀護所處遇精進計畫」之課程規劃。

分別為1.學習適應課程 2.輔導課程 3.技藝課程 4.服務學習課

程 5.生涯輔導課程 6.休閒藝文課程 7.其他等，分別安排相關

學習節數。

      除此之外，並配合外部資源協助，如高雄少年及家事法院、高雄

      市政府少年輔導委員會、慈濟功德會；另規劃課程檢核，適時更

      新課表及召開課程檢視會議。

委員提問及建議：

    藍委員：課程規劃是否可適度調整？可安排財務管理，以加強學

生出校後經濟概念，能有正確的金錢使用態度。二性關

係課程亦可納入學生課程規劃。

  校方回應：教務主任黃雅偵說明，關於財務經濟等相關內容，校方

已納入在應用數學課學習中，目前正屬報稅時節，亦對

報稅議題設計課程，另輔導老師設計二性關係課程引導

學生學習。

二、今年學生參加懇親會，一般接見、行動接見比例如何？

      校方辦理情形：

  學校學務處、警衛隊針對此議題，製作明陽中學112年懇親活動

ppt(如附件2-1)及一般接見與行動接見資料說明(如附件2-2)。

  外部視察小組委員首先聽取學生懇親會活動情形，由學務處訓育組

長張文漢簡報，活動內容包含春節、母親節面對面懇親會及春節、

母親節溫馨家庭日。活動辦理前學校均內部訂定實施計畫，懇親注

意事項公告於明陽中學全球資訊網；活動辦理結束，亦將活動集錦

花絮亦公告於明陽中學全球資訊網。

  接續聽取一般接見、行動接見相關數據說明，由警衛隊內勤(文書)

  陳姿靜、學務處內勤(視訊)柯展寰分別說明。說明內容內含一般接

  見規定、送入金錢與飲食及必需物品之規定，今年度1月1日起截

  至5月16日止，學生接見次數計591人次；有關學生行動接見，

  依「監獄及看守所辦理使用通訊設備接見辦法」，校方亦作簡要

  說明。今年度1月1日起截至5月16日止，申請總件數413件(

  包含取消20件、未如期完成5件)，使用比例40。

委員提問及建議：

        藍委員：學校辦理懇親會時，是否有餐點共享計畫？一方面能跟

家人同桌吃飯的美好感覺樂趣，這樣的氛圍是值得創造

的，另一方面更進一步，以學生習得的廚藝，成果展現

給家人，對親子教育有更大的意義。

   校方回應：前兩年因為疫情緣故，矯正署函示及配合中央疫情指揮

            中心指引執行，除飲用水之外，其餘現場禁止飲食，過

去疫情未爆發時，學校曾於過年前辦理親子團圓餐，為

學校之創舉，讓學生與家屬同享過年團圓氣氛。直至今

年春節，尚未能開放飲食政策，自5月份起，疫情緩和，

            政策放寬，懇親各項活動條件亦放寬，學校預計於中秋

節懇親時，重新恢復親子共享飲食計畫；未來學生於小

吃班所學之蔥油餅製作、小點心等，學校亦視狀況於中

秋懇親時展現成果。

       林委員：看到學校接見室環境光線明亮、設備齊全，本人數年

               前曾到貴校，與現今截然不同，是否重新改建落成？

               律師接見處所是否可使用？

     校方回應：學校接見室並未重新改建落成，乃為重新設計，並以

               為民服務為前提，提供友善環境，以供接見民眾使用

               。另調整增加接見座位、小孩不納入接見規定人數統

               計內等，環境處所有責成專人整理。學校律師接見安

               排於戒護區內，若律師以一般接見方式申請，亦可辦

               理。

簡報說明於3時30分結束後，本小組在施秘書陪同下，隨即進入學

校戒護區，視察學生教室及寢室生活起居設施，並開啟校方依據

112年4月11日法矯署綜字第11202003920號函及112年4月20日矯正

機關首長視訊會議宣達事項，所設置之「明陽中學外部視察小組專

用意見箱」，本小組於4時離開校區。

柒、臨時動議：無。

112年第2季外部視察小組會議於當日下午4時圓滿結束。112年度

第2季外部視察小組委員會議，預計於9月份辦理。